Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 20 de agosto de 2024.

Oficio nº 0391/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: encaminha indicação nº 127/2024, protocolada sob o nº 1146/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 19/08/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos vereadores

Suellenn Christina Nascimento Monteiro e Wagner Luiz Tavares Gomides,

solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, as

seguintes informações sobre supressões de árvores que ocorreram na praça de

Palmeiras, na rua Itatiba, na Avenida Mário Martins de Freitas e outros pontos

da cidade:

1. Qual foi o motivo da realização das supressões de árvores nas referidas

localidades? Houve algum risco iminente que justificasse essa

intervenção?

2. Foi emitido algum laudo técnico que embasasse a decisão de realizar as

podas? Em caso afirmativo, solicitamos o envio das cópias dos laudos

correspondentes.

3. Existe planejamento ou projeto que vise o replantio das árvores que foram

podadas ou para a substituição de árvores removidas? Se sim, qual é o

cronograma previsto e as espécies que serão replantadas?

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente